- 1 -

证券代码：002312             证券简称：川发龙蟒              公告编号：2025-014

四川发展龙蟒股份有限公司

关于竞得四川发展天盛矿业有限公司 10%股权

暨关联交易的公告

一、交易概述

1.为进一步巩固四川发展龙蟒股份有限公司（以下简称“公司”）“矿化一

体”发展优势，夯实“硫-磷-钛-铁-锂-钙”多资源循环产业布局，提升公司整体

竞争力，根据西南联合产权交易所出具的《关于成交相关事项的告知函》，公司

通过公开摘牌的方式，以交易标的挂牌底价人民币 26,326.60 万元竞得控股股东

四川省先进材料产业投资集团有限公司（以下简称“先进材料集团”）全资子公

司四川发展天盛矿业有限公司（以下简称“天盛矿业”）10%股权。本次交易不

涉及公司合并报表范围变更。

2.公司已于 2025 年 1 月 22 日召开第七届董事会第七次会议、第七届监事会

第七次会议，审议通过了《关于拟竞买四川发展天盛矿业有限公司 10%股权暨关

联交易项目的议案》，关联董事周兵先生、张旭先生、黄敏女士，关联监事傅若

雪女士进行了回避表决，本议案已经公司第七届董事会独立董事专门会议第四次

会议、第七届董事会发展规划委员会第二次会议前置审议通过。鉴于本次参与竞

拍事宜涉及商业机密，及时披露或者履行相关义务可能引致不正当竞争、损害公

司利益，公司根据《深圳证券交易所股票上市规则（2024 年修订）》第 2.2.6 条

相关规定，暂缓披露了本次竞拍事项。

3.根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，鉴于

先进材料集团为公司控股股东，本次交易构成关联交易；本次关联交易无需提交

公司股东大会审议，本次参与竞拍事项无需履行其他审批程序。本次交易不构成

  本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

 - 2 -

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组和重组上市，不需要经

过有关部门批准。

4.后续尚需签署《产权交易合同》、办理股权变更登记等事项，敬请广大投

资者注意投资风险。

二、交易对方的基本情况

（一）公司名称：四川省先进材料产业投资集团有限公司

（二）注册地址：四川省成都市高新区天府二街 151 号 1 栋 2 单元 31 层

3101 号

（三）公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（四）法定代表人：王志远

（五）注册资本：300,000.00 万元人民币

（六）成立日期：2016 年 1 月 19 日

（七）统一社会信用代码：91510000MA61Y06TX3

（八）经营范围：许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：新材料技术研发；选矿；金属矿石销售；非金属矿

及制品销售；采矿行业高效节能技术研发；工程和技术研究和试验发展；以自有

资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务；信息技术咨询服务（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（九）主要产权及控制关系：

（十）历史沿革：先进材料集团曾用名“四川发展矿业集团有限公司”，成

立于 2016 年 1 月，为四川发展（控股）有限责任公司全资子公司。

 - 3 -

（十一）主要业务最近三年发展状况：先进材料集团主营业务为先进材料产

业投资、矿产资源开发运营等，在传统矿业领域通过控股、代管、参股等方式已

拥有磷、铁、铅、锌、稀土等多种矿产资源开发产能。

（十二）最近一年及一期主要财务指标

单位：万元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

资产总额 3,100,300.00 2,173,106.65

负债总额 1,856,212.00 1,167,851.29

净资产 1,244,088.00 1,005,255.36

项目 2024年 1月至 9月（未经审计） 2023年 1月至 12月（经审计）

营业收入 641,512.00 801,471.56

利润总额 47,715.00 104,015.93

净利润 45,388.00 83,199.51

（十三）关联关系说明：先进材料集团持有公司 25.70%股权，为公司控股

股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条，先进材料集团为公司

关联法人。

（十四）经查询，关联方先进材料集团是依法注册成立，依法存续的法人主

体，经营正常，不是失信被执行人，资信良好，具有良好的履约能力。

三、交易标的情况介绍

（一）交易标的基本情况

1.公司名称：四川发展天盛矿业有限公司

2.注册地址：四川省凉山彝族自治州雷波县上田坝镇簸箕梁子村勒吉组 16

号

3.公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4.法定代表人：吴杰钢

5.注册资本：150,000 万元人民币

6.成立日期：2021 年 9 月 22 日

7.统一社会信用代码：91513437MA65LGWP9W

8.经营范围：许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

 - 4 -

许可证件为准）一般项目：选矿；非金属矿及制品销售；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；化工产品生产（不含许可类化工产品）。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

9.主要产权及控制关系：

10.主要业务最近三年发展状况：天盛矿业主营业务为非金属矿采选，当前天

盛矿业仍处于矿山建设初期。

11.最近一年及一期主要财务指标

单位：万元

项目 2024年 6月 30日（经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

资产总额 208,204.01 199,718.52

负债总额 58,079.25 49,856.39

净资产 150,124.76 149,862.13

项目 2024年 1月至 6月（经审计） 2023年 1月至 12月（经审计）

营业收入 373.86 0.00

利润总额 304.82 0.00

净利润 262.63 0.00

12.交易标的权属状况说明

截至本公告日，本次交易标的股权不涉及重大争议、诉讼或仲裁事项，不存

在查封、冻结等司法措施，也不存在为他人提供担保、财务资助等事项，其《公

司章程》不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款，不会损害公司利益。本

次交易不涉及对公司产生重大影响的债权债务转移。本次交易完成后不存在以经

营性资金往来的形式变相为交易对方提供财务资助情形。

 - 5 -

13.经查询，天盛矿业不是失信被执行人。

（二）天盛矿业核心资产小沟磷矿情况说明

1.历史沿革

2013 年 1 月 12 日，雷波县人民政府同意报请四川省人民政府批准将雷波县

小沟磷矿探矿权以协议方式出让给四川省矿业投资集团有限责任公司。

2015 年 12 月 31 日，四川省国土资源厅与四川省矿业投资集团有限责任公

司签署《四川省雷波县小沟磷矿勘探探矿权协议出让合同书》（川探协合同

[2015]1 号），四川省矿业投资集团有限责任公司取得该探矿权。

2021 年 9 月 30 日，四川省矿业投资集团有限责任公司与四川发展天盛矿业

有限公司签订《小沟磷矿资产转让协议》和《探矿权转让合同书》，由四川发展

天盛矿业有限公司受让雷波县小沟磷矿探矿权。

2023 年 1 月 17 日，四川省自然资源厅向四川发展天盛矿业有限公司颁发了

采矿许可证，证号为 C5100002023016110154577，有效期自 2023 年 1 月 17 日至

2053 年 1 月 17 日。

2.储量情况

根据《四川省雷波县小沟磷矿补充勘探报告》，小沟磷矿共探获磷矿石资源

量（探明+控制＋推断）40,118.5 万吨，矿床 P2O5 平均品位 19.81%。其中探明磷

矿石资源量 13,297.4 万吨，P2O5 平均品位 20.10%；控制磷矿石资源量 10,122.8

万吨，P2O5 平均品位 19.85%；推断磷矿石资源量 16,698.3 万吨，P2O5 平均品位

19.56%。

3.生产规模及工程建设进度

小沟磷矿采矿权生产规模为 550 万吨/年，有效期为 2023 年 1 月 17 日至 2053

年 1 月 17 日，预计 2028 年投产。目前该矿权已质押用于天盛矿业项目贷款。

2024 年 3 月，天盛矿业小沟磷矿采选工程正式开工建设。截至本公告日，

井巷工程已完成部分掘进，排洪隧道工程完成部分掘进，并已完成民爆物品库、

临时柴油发电机组、撬装加油站、矿山临时指挥部、生活区等工程建设，正在推

动选矿厂实验场地、应急救援中心等工程建设。

4.合法合规情况

天盛矿业小沟磷矿采选工程项目已取得环评、能评、稳评、安评、开工批复

 - 6 -

等。

四、关联交易的定价政策及定价依据

中联资产评估集团有限公司以 2024 年 6 月 30 日为评估基准日，对天盛矿业

10%股东权益价值进行评估并出具了《四川省先进材料产业投资集团有限公司拟

转让四川发展天盛矿业有限公司 10%股权评估项目资产评估报告》（以下简称

“《资产评估报告》”），且已完成国有资产评估备案。根据《资产评估报告》，

评估基准日天盛矿业股东全部权益评估值 263,266.01 万元，评估增值 113,141.25

万元，增值率 75.36%，故天盛矿业 10%股权价值为 26,326.60 万元。

本次以通过国有资产评估备案的《资产评估报告》评估值 26,326.60 万元作

为交易价格，定价公允、合理，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

五、本次竞拍事项涉及的其他安排

本次交易的资金均为公司自有或自筹资金，不涉及人员安置、土地租赁等情

况。本次交易不存在公司股权转让或高层人事变动计划等其他安排。本次交易完

成后，不会影响公司与控股股东及其关联人在人员、资产、财务上的独立性，也

不会导致公司控股股东及其他关联方对公司形成非经营性资金占用。

六、本次交易目的、对公司的影响及存在风险

（一）本次交易目的和对公司的影响

近年来，公司始终坚持“稀缺资源+核心技术+产业整合+先进机制”发展战

略，存量磷化工主业与锂电新能源材料业务双轮驱动、协同发展。公司成功竞得

天盛矿业参股权，将为公司获取小沟磷矿资源奠定先发优势，进一步强化公司资

源配套基础，深化“矿化一体”优势，提升公司抗风险能力和核心竞争力。

（二）本次交易存在的风险

1.本次交易尚需签署《产权交易合同》、办理股权变更登记等事项，存在一

定的不确定性。

2.鉴于磷矿销售受行业周期影响，将对标的公司利润造成一定影响，进而影

响公司投资收益；同时，标的公司运营可能存在因政策变化、行业供需变化或不

可控因素影响，导致项目存在建设进度、实际产量、收益水平不及预期的风险。

 - 7 -

公司将严格按照相关规定，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投

资风险。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至本公告日，公司在连续十二个月内与四川发展（控股）有限责任公司及

其控股子公司因日常经营活动产生关联交易累计金额为 17,759.85 万元，与本项

目加总交易金额为 44,086.46 万元，尚未达到股东大会审议标准。

八、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事对本次参与竞拍标的公司股权事项进行了事前审议，同意将该

事项提交公司第七届董事会第七次会议审议。

公司独立董事认为：本次交易符合公司“稀缺资源+核心技术+产业整合+先

进机制”发展战略，有利于夯实公司“矿化一体”优势，提升公司整体竞争力；

本次交易路径合法合规，先进材料集团已于 2024 年 12 月 31 日在西南联合产权

交易所公开挂牌转让天盛矿业 10%股权，公司符合受让方资格条件，可通过公开

竞拍的方式参与获取天盛矿业股权；公司本次拟竞拍价格根据经备案的资产评估

报告结论确定，定价公允、合理，不存在损害公司和中小股东的利益，公司将依

法依规履行本次对外投资暨关联交易决策程序，确保交易程序符合相关监管规定；

本次交易对公司独立性没有影响，公司业务不会因此而对关联人形成依赖或者被

其控制。

综上，同意公司以不超过 26,326.60 万元的价格竞买天盛矿业 10%股权，并

同意将上述议案提交董事会审议，关联董事周兵先生、张旭先生、黄敏女士需在

董事会会议环节回避表决。

九、备查文件

1.第七届董事会第七次会议决议；

2.第七届监事会第七次会议决议；

3.第七届董事会独立董事专门会议第四次会议决议；

4.第七届董事会发展规划委员会第二次会议决议。

 - 8 -

特此公告。

四川发展龙蟒股份有限公司董事会

二〇二五年二月六日